Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente 

registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de 

Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que: 

I - No caso da microempresa, aufira, em cada ano calendário, receita 

bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); 

e 

II - No caso da empresa de pequeno porte aufira, em cada ano-

calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões 

e seiscentos mil reais).” 

Para esta classe os credores são segregados em duas subclasses sendo 

estas: 

1. Subclasse homogêneas: que trata especificamente dos 

fornecedores de erva mate e fornecedores de trigo; e  

2. Subclasse heterogênea: que enquadra os demais credores não

[...]

de homogeneidade de credores, composta por credores fornecedores de erva-

mate e credores fornecedores de trigo, os quais terão critérios distintos dos 

demais credores classificados somente pela regra heterogenia. 

Para credores com valores a receber acima de R$ 30.000,00 (trinta mil 

reais), até o valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), como 

demonstrado acima, poderão optar por regra específica, a qual prevê um deságio 

maior e o tempo menor de pagamento do que a regra geral. 

Aos credores que se enquadram nas tabelas 05.1; 06.1 e 07.1, e que 

fizerem a adesão pela regra optativa, deverão se manifestar em até 10 (dez) dias